
ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Atto n. 18/2023 del 20/06/2023

Oggetto:  DECADENZA  DALLA  CARICA  DI  CONSIGLIERE  PROVINCIALE  DELLA  SIG.RA 
GIULIA CHIUSSI  AI  SENSI  E  PER GLI  EFFETTI  DELL'ART. 1,  COMMA 69,  DELLA LEGGE 
N.56/2014 E RELATIVA SURROGA, CON CONVALIDA DELLA NUOVA CONSIGLIERA SIG.RA 
MARIA TERESA LOMBARDO.

L’anno  duemilaventitre  addi'  venti  del  mese  di  giugno  alle  ore  09:00  in  modalità  “mista” 
(presenza presso la sala delle adunanze in Parma e collegamenti da remoto ai sensi dell’art.30, 
comma 5, del Regolamento del Consiglio), si e' riunito – in seduta ordinaria e pubblica - il Consiglio 
Provinciale convocato nei modi e termini di legge.

Presieduto da MASSARI ANDREA - Presidente della Provincia.

Risultano:

MASSARI ANDREA Presente (presso la sede dell'Ente)

BERTOCCHI GIOVANNI Presente (presso la sede dell'Ente)

CANTONI GIANPAOLO Assente

CARRETTA BENIAMINA Presente (presso la sede dell'Ente)

CESARI NICOLA Assente

CHIUSSI GIULIA Assente

DEVINCENZI RAFFAELLA Presente (da remoto)

FRIGGERI DANIELE Presente (presso la sede dell'Ente)

PARRI SAMANTHA Presente (presso la sede dell'Ente)

SPINA ALDO Assente

TACCAGNI MARCO Assente

TONINI SARA Presente (da remoto)

TOSI LORENZO Presente (da remoto)

Sono pertanto presenti, nel corso della trattazione dell’argomento, n. 8 componenti su 13, assenti 
n. 5.

Il  Presidente,  riconosciuto  legale il  numero dei Consiglieri  presenti  per validamente deliberare, 

copia informatica per consultazione



pone in trattazione l'argomento in oggetto.

Partecipa il  Segretario Generale TERRIZZI LUIGI,  il quale provvede alla redazione del seguente 
verbale.

Fungono  da  scrutatori  i  Consiglieri:  BERTOCCHI  GIOVANNI,  FRIGGERI  DANIELE,  PARRI 
SAMANTHA. 

Si  dà  atto  che la  registrazione integrale  audio  e/o  video  della  seduta  è  conservata  presso la 
segreteria generale.

copia informatica per consultazione



UFFICIO CONSIGLIO - ASSEMBLEA SINDACI - ELETTORALE

Proposta di deliberazione n. 2061 / 2023 

Oggetto: DECADENZA DALLA CARICA DI CONSIGLIERE PROVINCIALE DELLA SIG.RA GIULIA 
CHIUSSI AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL'ART. 1, COMMA 69, DELLA LEGGE N.56/2014 E 
RELATIVA  SURROGA,  CON  CONVALIDA  DELLA  NUOVA  CONSIGLIERA  SIG.RA  MARIA 
TERESA LOMBARDO.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Premesso  che  il  giorno  18  dicembre  2021,  presso  la  Provincia  di  Parma,  si  sono  svolte  le 
consultazioni elettorali,  di secondo livello,  per il  rinnovo del Consiglio Provinciale per il  biennio 
2021/2023;

Premesso altresì che alle predette consultazioni elettorali è stata proclamata eletta, tra gli altri, la 
Consigliera Giulia Chiussi, ricompresa nella lista n. 1, denominata “INSIEME PER LA PROVINCIA 
DI PARMA” avente il contrassegno “Cerchio di colore blu suddiviso orizzontalmente in due campi  
di uguale dimensione, l’uno posto in alto a fondo bianco, l’altro posto in basso a fondo blu. Nel  
campo superiore è inserita  una scritta  su due righe,  nella  prima riga la  parola  “INSIEME”,  in  
carattere  maiuscolo  blu,  fiancheggiata  da scudo  crociato  di  colore  giallo  con  croce blu,  nella  
seconda “per la Provincia di” in carattere minuscolo blu e la parola “Provincia” in grassetto. Nel  
campo  inferiore  è  inserita  la  parola  “PARMA”  in  carattere  maiuscolo  giallo.  Lungo  la  
semicirconferenza inferiore vi sono tre cerchi di ugual diametro di colore verde, bianco e rosso, da  
sinistra  a  destra”,  come  attestato  dal  verbale  dell’Ufficio  Elettorale  provinciale  redatto  in  data 
19.12.2021  (prot.  n.  33919/2021)  e  da  successiva  convalida  con  deliberazione  del  Consiglio 
Provinciale n. 1 del 03 gennaio 2022;

Edotto che con  nota del 07/06/2023, pervenuta ed assunta a protocollo dell’Ente in pari data al 
n.15975 (agli atti), il Comune di Salsomaggiore Terme comunicava alla Provincia di Parma che la 
Sig.ra  Giulia  Chiussi,  rieletta  Consigliere  comunale  nelle  elezioni  amministrative  del  14  e  15 
maggio  2023,  è  cessata  dalla  carica  di  Consigliere  comunale  in  quanto  nominata,  con 
provvedimento sindacale del 30/05/2023, Vicesindaco e Assessore del Comune di Salsomaggiore 
Terme (PR);

Richiamata la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 
sulle unioni e fusioni di comuni”, così come modificata dal D.L. n. 90 del 24.06.2014, convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 114 dell’11.08.2014,  e successive modifiche ed integrazioni,  ed in 
particolare  l’art.1,  commi  da  67  a  79,  in  ordine  alla  composizione,  alle  modalità  di  elezione, 
sostituzione e durata in carica del Consiglio provinciale;

Richiamati in particolare:
- il comma 69 dell’articolo 1 della legge 7 aprile 2014 n. 56 il quale così recita: “Il consiglio  

provinciale è eletto dai sindaci e dai consiglieri comunali dei comuni della provincia. Sono  
eleggibili a consigliere provinciale i sindaci e i consiglieri comunali in carica. La cessazione 
dalla carica comunale comporta la decadenza da consigliere provinciale”;

- il comma 78 dell’articolo 1 della legge 7 aprile 2014 n. 56 il quale così recita: “I seggi che 
rimangono vacanti per qualunque causa, ivi compresa la cessazione dalla carica di sindaco  
o Consigliere di un comune della provincia, sono attribuiti ai candidati che, nella medesima  

copia informatica per consultazione



lista, hanno ottenuto la maggiore cifra individuale ponderata….”;

CONSIDERATO, pertanto, che a norma dell’art. 1, comma 69, della legge 7 aprile 2014 n. 56, la 
Sig.ra Giulia Chiussi risulta a tutti gli effetti decaduta dalla carica di Consigliere provinciale, con 
conseguente vacanza del seggio provinciale;

VERIFICATO che dal precitato verbale delle operazioni di voto dell’Ufficio Elettorale provinciale del 
19.12.2021, per la lista n. 1, denominata “INSIEME PER LA PROVINCIA DI PARMA”, l’ordine dei 
candidati non eletti è il seguente:

CANDIDATI NON ELETTI Cifra individuale ponderata

LOMBARDO MARIA TERESA 3.132

FAROLDI BARBARA 2.807

MENTA DANIELE 2.602

COMERCI GIUSEPPE 1.527

GARDELLI MARIA TERESA 1.331

DE PALMA LUCIO 303

DATO ATTO,  pertanto,  che  il  primo  dei  candidati  non  eletti  con  la  maggiore  cifra  individuale 
ponderata  della  lista  “INSIEME  PER  LA  PROVINCIA  DI  PARMA”  risulta  essere  la  Sig.ra 
LOMBARDO MARIA TERESA, con la cifra di 3.132;

RICHIAMATA la  circolare  n.1/2014  del  Ministro  per  gli  Affari  Regionali  e  le  Autonomie,  prot. 
Presidenza del Consiglio dei Ministri  DAR 0014155 P-4.23.1 del 23/10/2014, la quale stabilisce 
che,  per quanto compatibili,  sono ancora applicabili  le norme del D.Lgs 267/2000 (TUEL) non 
incompatibili con la Legge 56/2014, per quanto non disciplinato dalla stessa e dallo Statuto;

STABILITO che, anche in presenza della nuova normativa in materia di elezioni degli organi di 
secondo livello delle Amministrazioni provinciali, occorre procedere all’esame delle condizioni di 
eleggibilità ed incompatibilità dei Consiglieri;

VISTO il  Titolo  III,  Capo II  del  DLgs.  n.  267/2000 recante norme in materia di  incandidabilità, 
ineleggibilità  ed  incompatibilità  (per  gli  specifici  articoli  di  riferimento  in  ordine  alla  carica  di  
Consigliere provinciale);

VISTO  il  D.Lgs.  08.04.2013  n.  39  recante  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  ed 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 
pubblico a norma dell’art.1, commi 49 e 50, della Legge 06.11.2012 n. 190”, ed in particolare l’art. 
20 che stabilisce che, all’atto del conferimento dell’incarico, l’interessato presenti una dichiarazione 
sulla insussistenza di una delle cause di inconferibilità ed incompatibilità di cui al predetto decreto;

VERIFICATO che la Sig.ra Lombardo Maria Teresa al momento dell'adozione del presente atto 
risulta essere Consigliere in carica presso il Comune di Lesignano de’ Bagni (PR) e che la stessa 
ha palesato l'intendimento di accettare la carica di Consigliere provinciale resasi vacante, notificata 
alla stessa con lettera prot. n. 16891 del 15/06/2023;

ACCERTATO  inoltre  che  la  Sig.ra  Lombardo  Maria  Teresa,  ha  rilasciato  una  dichiarazione 
sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà, acquisita al protocollo dell’Ente con n. 16949 del 
15/06/2023 (agli atti), attestando di non trovarsi in alcuna delle condizioni previste dalla normativa 
vigente, che ostano all’assunzione della carica di Consigliere provinciale e di essere in possesso 
dei requisiti di candidabilità, compatibilità, eleggibilità e conferibilità;

PRESO ATTO che il Consiglio provinciale, sollecitato a segnalare in questa sede eventuali cause 
ostative all’assunzione della carica di Consigliere provinciale da parte della Sig.ra Lombardo Maria 

copia informatica per consultazione



Teresa non ha avanzato alcuna contestazione in ordine alla sussistenza di cause di ineleggibilità, 
incompatibilità ed inconferibilità;

VISTO l’art 38, comma 4, del D Lgs 267/2000 che dispone “I Consiglieri entrano in carica all’atto  
della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la relativa  
deliberazione”;

VISTI:
• lo Statuto della Provincia di Parma, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n. 1 del 

9 gennaio 2015, come modificato con successivo atto dell'Assemblea dei Sindaci n. 1 del 7 
marzo 2019; 

• il Regolamento del Consiglio Provinciale, approvato con atto C.P. n. 11 del 30/03/2017, e 
modificato con atto C.P. n. 14 del 14/04/2022 e atto C.P. n. 51 del 28/11/2022; 

• l’atto C.P. n. 34 del 07/07/2022 avente ad oggetto: “Decadenza dalla carica di Consigliere 
provinciale del Sig. Alessandro Tassi-Carboni ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 69, 
della Legge n.56/2014 e relativa surroga, con convalida del nuovo Consigliere Sig. Aldo 
Spina”;

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal competente dirigente ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che non viene acquisito il parere del Responsabile Finanziario in ordine alla regolarità 
contabile, in quanto la presente deliberazione non comporta impegno di spesa, né diminuzione o 
accertamento di entrata o variazione di bilancio;

RITENUTO necessario dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito;

DELIBERA

1) di  accertare la decadenza della Sig.ra Giulia  Chiussi,  eletta nelle elezioni  provinciali  del  18 
dicembre 2021 nella lista “INSIEME PER LA PROVINCIA DI PARMA”, dalla carica di Consigliere 
provinciale per effetto della cessazione dalla carica di Consigliere del Comune di Salsomaggiore 
Terme (PR), ai sensi del comma 69, dell’art. 1, della Legge 7 aprile 2014 n. 56;

2) di procedere, ai sensi e per gli effetti del comma 78, dell’art. 1, della Legge 7 aprile 2014 n. 56, 
alla  surroga  del  posto  resosi  vacante  con  il  primo  dei  non  eletti,  Sig.ra  MARIA  TERESA 
LOMBARDO, che ha ottenuto la maggiore cifra individuale ponderata nella lista “INSIEME PER LA 
PROVINCIA  DI  PARMA”  che,  pertanto,  subentra  al  posto  della  Consigliera  Giulia  Chiussi, 
decaduta dalla carica;

3) di convalidare l’elezione a Consigliere Provinciale della Sig.ra MARIA TERESA LOMBARDO 
(Lista “INSIEME PER LA PROVINCIA DI PARMA”), i cui riferimenti anagrafici sono conservati nel 
fascicolo istruttorio del presente atto;

4) di inviare la presente deliberazione alla Prefettura di Parma per la dovuta conoscenza;

5) di pubblicare il presente atto in Amministrazione Trasparente, nell’apposita sezione;

6) di approvare, con separata votazione favorevole, l’immediata eseguibilità del presente atto ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267|2000 (T.U.E.L.) e ss.mm.ii.,  al fine di consentire la 
tempestiva adozione dei successivi adempimenti.

La Consigliera Maria Teresa Lombardo,  terminata la votazione del  presente atto e invitata dal 
Presidente, è entrata nella sala delle adunanze e ha iniziato a partecipare ai lavori del Consiglio.

copia informatica per consultazione



Esito della votazione della presente deliberazione: APPROVATA

Consiglieri presenti: 8 

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

8 8 0 0

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

Esito votazione sull'immediata eseguibilita' del provvedimento: APPROVATA

Consiglieri presenti: 8 

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

8 8 0 0

N.B. : si da' atto che per quanto riguarda il contenuto degli interventi, si rimanda alla registrazione audio e/o  
video relativa alla seduta.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Presidente della Provincia Il Segretario Generale

MASSARI ANDREA TERRIZZI LUIGI

copia informatica per consultazione



UFFICIO CONSIGLIO - ASSEMBLEA SINDACI - ELETTORALE 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2061/2023 ad oggetto:

"  DECADENZA  DALLA  CARICA  DI  CONSIGLIERE  PROVINCIALE  DELLA  SIG.RA  GIULIA 

CHIUSSI AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL'ART. 1, COMMA 69, DELLA LEGGE N.56/2014 E 

RELATIVA  SURROGA,  CON  CONVALIDA  DELLA  NUOVA  CONSIGLIERA  SIG.RA  MARIA 

TERESA LOMBARDO. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 15/06/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(TERRIZZI LUIGI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

Sulla proposta n. 2061/2023  ad oggetto:

“ DECADENZA DALLA CARICA DI CONSIGLIERE PROVINCIALE DELLA SIG.RA GIULIA 
CHIUSSI AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL'ART. 1, COMMA 69, DELLA LEGGE N.56/2014 
E RELATIVA SURROGA, CON CONVALIDA DELLA NUOVA CONSIGLIERA SIG.RA MARIA 
TERESA LOMBARDO. "

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere ${documentRoot.parere.ESITO_PARERE}  in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma, li ${documentRoot.parere.DATA_FIRMA} 

Sottoscritto dal Dirigente

                                                      (${documentRoot.parere.FIRMATARIO})
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione


